



مؤسسه تحصیلات عالی جهان
JAHAN INSTITUTE OF HIGHER EDUCATION

دشرعیاتو پوهنځی

د فقه او قانون څانگه

د حدیبي سولې څیرنه

څیړونکي:

قاری عتیق الله (نیازي)

قاری محمد قیس (نیازي)

کال ۱۴۴۴/۱۱/۱۰ هـ. ق

Zahirniazi55@gmail.com

د جهان پوهنتون دشرعیاتو د پوهنځی لومړی سمستر محصلین

لډيز:

الله جل جلاله انسان پيدا كړنوده ته يې دوه لاري و: سودي يوه نيكه بله بد او ددي دول و په اختيارولو كې يې هم ورته اختيار وركړ چې بلاخره ددوي په خپلو كې سخت اختلاف ته ورسيدل نو يو بل باندې يې مستقيماً حلي شروع كړي، چې ددي دحل لارې چارې هم ورو: سودي نوسوله هم يوله هغه لارو چارو نه ده چې دغه منازعه پري حل كيزي.

سوله الهي نعمت دی چې په برکت سره يې انسان د ژوند په هدف پوهيزی او دارمیتیا ساه اخلي په همدې وجه اسلام کې سوله له يو خاص اهميت څخه برخمنه ده.

د حديثې سوله هغه سوله ده چې دی سولې ټول شرايط، مضامين او قواعد پکې تشریح او بيان شوی.

کلیدی کلمات: سوله، حديثيه، ترون



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

سريزه:

الحمد لله والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين وعلى آله وصحبه أجمعين

امابعد:

داسلامي امت دحوانانو او په خاصه توگه طالب العلمان او محصلينو لپاره دا ضروري ده چې دخپل پيغمبر جناب نبي كريم صلى الله عليه وسلم په سيرت خه پوهه او درك ولري ترڅو خپل ژوند په دغه تكلاره وڅاري او ورڅخه دژوندانه ټولو برخو كې مستفيد شي.

نومونز هم وغوښتل چې دنبي كريم صلى الله عليه وسلم دسيرت يوه مهمه برخه چې دحديثي سوله ده او سياست مدني پكې په خه شكل تشریح او بيان شوی دبحث لاندی ونيسو.

رو ښانه ده چې مونز كې دا صلاحيت نشته چې پدی موضوع بحث وكړو حكه دا لوی علمي صلاحيت غورا ي چې په ما كې نشته بناءً الله تعالى دمونز ته توفيق را كړی ترڅو دا موضوع په خه شكل رو ښانه او تشریح كړو.

دخیرنی ارز نبت: سوله دانسانانو او په خاص ډول د مسلمانانو په ژوند کې هم رول او ارز نبت لری چې دغه ارز نبت اسلام مبارک دین دنن څخه څوارلس کاله مخکې په پوره معنا تشریح کړی او د سولې د چتر لاندې ژوند کول یې بشریت ته بسودلی. (وَالضُّلْحُ خَيْرٌ) (۱)

موخه: د نبی کریم صلی الله علیه وسلم ژوند زموږ لپاره یوه څه نمونه ده لکه څنکه چې الله تعالی فرمائي (لَقَدْ كَانَ لَكُمْ فِي رَسُولِ اللَّهِ أُسْوَةٌ حَسَنَةٌ) (۲) بڼه موږ ته لازمه ده د دغې - ستر شخصیت د ژوند په سیاسي، اقتصادي، اجتماعي او انفرادي حالاتو ځان خبر کړو.

تر څو د مسلمانانو خپل منځی ستونزې او ناخوالي حل او فصل شي او د اسلام مبارک دین له د بسمان سره په سیاسي ډگر کې له داسې سیاست څخه کار واخلو لکه څنکه چې د حدیبي ترون کې تشریح شوی ده.

نورینه ده چې مسلمانانو ته وخت په وخت په نبوی ارشاد اتو پوره لار بسونه وشي.

۱-سورة النساء اية (۱۲۸)

۲-سورة احزاب ايه (۲۱)

تڪلاره:

مونڙهه ڪري ڇڏي موضوع سره سم په لڊ او مختصره بڻه خير نه راغونڊه ڪرو ترخو ويونڪي ته په لوستلو ڪي ستونزه نه وي او ڪو نه ٿي موڪري ڇڏي دموضوع مطابق دقيق، ڪره او صحيح معلومات تشریح ڪرو.

پوئستني:

۱. دحديبي واقعہ په ڪوم ڪال ڪي رامنحته شوه؟
۲. په دغه سوله ڪي ڪوم ڪوم ترون دمسلمانانو او يهودو ترمخ و شول؟
۳. دسولي دليڪ په جريان ڪي دڪفارواستازي شه نوميدو؟
۴. هغه ڪوم شرط وه ڇي دصحابه ڪرامو دغوصي سبب شو؟

دخيرني مطالب:

دامقاله لڊيزه، سريزه، دوه مباحث، څلور مطالب، خلاصه، لره شامله ده

اول مبحث: مفاهيم او ڪليات:

اول مطلب: لغوي تعريفات

الف: حدیبی لغوی تعریف:

حَدَيْبِيَّةٌ یا خودمکي او جدې ترمنح یوکوهي ده او یا هم د (حدباء) په نوم یوه ونه ده چې په دی نوم یادیزی (۱)

ب: د سولې لغوی تعریف:

سوله یا صلح عربي کلمه ده چې په کښو منعاوسره ده ۱-د منفعت او کتبي په معنا ۲-د وړتیا او مناسبت والی په معنا ۳-د استعداد په معنا ۴-د جوړ بست په معنا ۵-د نسه والی په معنا همداسې نور. (۲)

دوم مطلب: اصطلاحي تعريفات:

الف: د حدیبی اصطلاحي تعریف:

دمکي نه لری و اتڼ کي یوکوهي (خاه) ده چې حدیبیه نومیزی. د حدیبی سولې ته حکه دانوم ورکړ شوی ده چې ددغي سولی لوظنامه په همدی حای کی لاسلیک شوی ده (۳)

ب: د سولې اصطلاحي تعریف:

سوله (صلح) هغه ترون ده ته وایي چې جنک شخړه او نزاع پری ختمیزي. برابر خبره ده که نزاع لفظی وی او که وسلواله (۴)

۱-آبادیس لغتنامه

۲- کوکل پښتو لغت نامه ۳- دمشق (۱۳۹۵ هجری شمسی)

۴- کوکل پښتو لغت نامه



دويم مبحث: دخيرني جزئيات

اول مطلب: د حديبيې سوله څرنگه رامنځته شوه؟

الف: رسول الله صلی الله عليه وسلم د خوب له ليدو څخه وروسته د هجرت په شپږم کال د ذوالقعدې په مياشت چې د شپږ سوه اته ويږ نېست (۶۲۸) ميلادي کال سره سمون خوري، د حواریس سوه (۱۴۰۰) مسلمانانو سره يوځای چې د عربو ځانگړي د سفر وواچي توري يې درلودې د عمرې د اداء کولو لپاره دمکې په خوا حرکت وکړ. (۱)

رسول الله صلی الله عليه وسلم او مسلمانان چې کله ذوالحليفه ته را ورسيد نو د قرباني اول رسم يې اداء کړ چې هغه د قرباني او بنانو ته پټې په غله کول وو. دی نه وروسته د اسلام ستر لار بسود د احتياط لپاره يوکس قریشو ته وروليزه چې دهغو ارادې معلومې کړي (د خزاعه قبيلې يو سړی چې د اسلام دراهو لو حال يې قریشو ته نه وو معلوم) کله چې د مسلمانانو قافله عسفان ته نيزدی شوه هغه کس راغی او مسلمانانو ته يې خبر ورکړ چې قریشو ټولې قبيلې راټولې کړي وايې چې محمد صلی الله عليه وسلم هيڅکله مکي ته نه پرېزدو، تردي چې قریشو يو غټ ۱ نسکرتيار کړ او دمکي نه بهر راغلل او خالد بن وليد رضی الله عنه چې لا تر هغه وخته يې اسلام نه و و قبول کړی له ۲۰۰ کسانو سره د ابو جهل حوی عکره رضی الله عنه په شمول د ۱ نسکر نه مخکې غمېم ته ورسيد. (۲) نبی کریم صلی الله عليه وسلم مسلمانانو ته امر وکړ چې او بنان د غمېم په لور روان کړي ځکه د خالد بن وليد قریشو روغي ته راليزلی، کله چې مسلمانان غمېم ته نيزدي شول نو خالد د آسونو کړد وليد چې مسلمانان را روان دي، خالد ډير په تيزي سره قریشو ته خبر ورکړ چې مسلمانان غمېم ته را ورسيد، مسلمانان روان وو تردي چې حديبيې مقام ته ورسيد او هلته پاتې شول. (۳) د غزاهه قبيلې مشر بديل دورقا حوی وو (دمکې د فتحې په وخت کې يې اسلام قبول کړ) هغه د يو څو کسانو سره محمد صلی الله عليه وسلم ته راغی او ورته يې وويل چې د قریشو ډير غټ ۱ نسکر را روان دی. پيغمبر صلی الله عليه وسلم ورته ځواب کې وويل چې لا شه او قریشو ته خبر ورکړه چې مسلمانان جنک ته نه بلکې د عمرې ادا کولو لپاره راغلي دي، بله دا چې هغوي دي له ماسره د سولې تړون وکړي، او که چير ته په دې هم رضانه شي نو په هغه الله جل جلاله مي دي قسم

۱. (لعافري، ۱۳۷۵ هـ.ش.)

۲. (البارکفوري،

۳. (النجاري، ۱۴۰۷ هـ.ش.) ۴. (النسائوري، ۱۳۷۴ هـ.ش.)

وي چې زما سردهغه په لاس کې دی، زه به ترهغې پورې دوی سره وچنکيزم ترخومي چې سرله تن نه جلاشي او شهيدشم. (۴) بدیل لار وقریشو ته یې وویل چې مادنبي صلی الله علیه وسلم پیغام راوړی دی ماته اجازت راکوي چې تاسو ته یې بیان کړم بالاخره ځینو پوهو خلکو ورته اجازت ورکړ او بدیل د نبي اکرم صلی الله علیه وسلم شرایط وړاندی کړل.

، وروسته عروه مسعود ثقفی پاڅېد او ویې ویل قریشو! آیازه ستاسې پلار او تاسې زما بچي نه یې؟ هغو وویل بيشکه ولي نه، بيا هغه وویل آیازه ما په نسبت خوستاسې شه بدکمانی نشته ټولو وویل نه، عروه وویل بيه نوماته اجازت راکړئ چې ځپله لار شم او دا خبره فیصله کړم حکم محمد صلی الله علیه وسلم معقول شرطونه وړاندی کړی دی. (۱)

لږه دا چې عروه نبي علیه السلام ته راغی او د قریشو پیغام یې ورته واورلو، عروه چې کله در رسول الله صلی الله علیه وسلم د ملګرو حالت ولید چې کله لار نو قریشو ته یې وویل ما د قیصر، کسرا او نجاشی دربارونه لیدلي خودومره مینه مي هیڅ حای کې نه ده لیدلي حکم محمد صلی الله علیه وسلم چې خبري کوي نو ټول خلک غلي وي هیڅوک ورته نیغ نه کوري چې هغه اودس کوي نو د آوداسه اوبه یې زمکی ته نه پرینیدی لاسونو کې یې را آخلی پر مخونو او لاسونو یې م نسی. له دی کبله چې د خبر و اترو لری نیمکري پاتې شوه نو پیغمبر صلی الله علیه وسلم خراش بن امیه قریشو ته ور ولیزه خو قریشو دهغه اوسن چې خاص در رسول الله صلی الله علیه وسلم د سورلی اوسنی وه وواژه او خراش یې هم وژلو خو کاوېد یو قبیلو ځینې خلاص کړ. وروسته قریشو یو ټولکی خلک ولیزل چې پر مسلمانانو یرغل وکړي خو مسلمانانو هغه ژوندی ونيول او وروسته یې معاف کړل.

آخر نبي علیه السلام مکې ته عثمان رضی الله عنه ولیزه خو قریشو هغه ژوندی ونيو او بندی یې کړ، په بهر کې د عثمان رضی الله عنه د شهادت خبره خپره شوه، کله چې نبي کریم صلی الله علیه وسلم ته دا خبر را ورسید نو ویې ویل چې د عثمان رضی الله عنه قصاص اخستل فرض دی بیا وروسته معلومه شوه چې دا خبره رې نستیانه وه. آخر دا چې قریش د سولې خبر و ته تیار شول، چې په یو خوش طونو اتفاق راغی نبي کریم صلی الله علیه وسلم علی رضی الله عنه راوباله او حکم یې ورته وکړه چې یوه لوظنامه ولیکی. (۲)

۱- (دمشقي ۱۳۹۵ هـ ش.)

۲. (البخاري، ۱۴۰۷ هـ ش.)

ب: دسولې ترون شرطونه:

۱- داخل به رسول الله صلی الله علیه وسلم او ملکري يې مکې ته له داخلیدو پرته ستیزې اوراروان کال به د سفر د رواجي تورو سره د درې ورځو لپاره مکې ته راتلی شي خود مکې مشرکین به دادرې ورځې له شاوخوا غرو ایسته کيزي.

۲- لس کاله به له دول وخواو و جنک بندي وي.

۳- د عربو نور تېرونه که د ترون په هره خوا کې داخلیدل، داخلیدلی شي، که کومه قبيله په کوم ډله کې شامله شوه، د هماغه ډلې يوه برخه به کبل کيزي فلهدا که په داسې کومه قبيله چاتيری وکړنو داتيری به په هماغه فريق تيری بلل کيزي.

۴- که د قریشو کوم وکړی دخپل سرپرست له اجازې پرته رسول الله صلی الله علیه وسلم ته ورو تې نښتيد، هغه به بيرته قریشو ته سپارل کيزي خو که د رسول الله صلی الله علیه وسلم کوم وکړی قریشو ته و تې نښتيدل هغه به بيرته نه سپارل کيزي. (۱)

(دسولې دليک په جريان کې دکفارواستازی سهيل بن عمرو دليک د طرز په لړه اعتراض وکړ.)

۱- دليک پيل دې دبسم الله الرحمن الرحيم پرځای دې بسمک اللهم وليکل شي.

۲- د محمد رسول الله صلی الله علیه وسلم پرځای دې محمد بن عبدالله وليکل شي.

رسول الله مبارک سولې ته درسيده په خاطر دامطالبې هم ومنلې. (۲)

له يوې خوا اصحاب کرام رضی الله عنهم د ترون په څلورمه ماده ناخوس ول، له بلې خوا له مکې سره تراو درلودونکی مسلمان "ابوجندل رضی الله عنه" چې په بدن يې دکفارو لخوا د سختو شکنجو اغيزي معلومي او په ښو کې حنځيرونه ول، په ډيره سختی د ځان د ژغورلو لپاره تر مسلمانانو ځان را ورساوه، که څه هم دامهال لا پر ترون لاسليک نه و شوی خود کفارو له تينکار وروسته ابوجندل رضی الله عنه بيرته کفارو ته وسپارل شو، دې په نښې مسلمانان ډيرو ځورول.

۱- (النسابوری ۱۳۷۴ هـ ش). ۲- (النسابوری ۱۳۷۴ هـ ش).

۳- سورة فتح آية (۱) ۴- (النسابوری ۱۳۷۴ هـ ش).

دويم مطلب: نسکاره فتحه

الف: د سولې د ترون نه وروسته:

تر درې ورځو رسول الله صلی الله علیه وسلم په حدیبیه کې پاتې شو، او بیا مدینې خواته روان شو په لار کې دا آیت نازل شو (إِنَّا فَتَحْنَا لَكَ فَتْحًا مُّبِينًا) ژباړه (۳): بیشکه مونږ تاته نسکاره فتحه درکړه.

دا داسې وخت ؤ چې ټول مسلمانان سولې ته خوش بینه نه وه بلکې ټولو ورته د ناکامی په سترګه کتل، خو الله تعالی ورته فتحه وویله. کله چې عمر رضی الله عنه نبی علیه السلام راوغو بنسټه او دا آیت یې ورته تلاوت کړ هغه تعجب کې شو او پوښتنه یې وکړه چې آیا دا فتحه ده؟ نبی علیه السلام وویل هو، (صحیح مسلم کې راغلي چې معنایې دا ده: د عمر رضی الله عنه تسلی وشوه او زړه یې په کړار شو). (۴)

ب: له سولې نه وروسته یې اغیزې:

په ظاهره له دې سولې د مسلمانانو مغلوبیت او ناکامی نسکاریدله، خو د حالاتو په نبض پوهیدونکي رسول الله صلی الله علیه وسلم سولې ته خوښ و، هغه پوهید چې په حقیقت کې دا سوله د مسلمانانو لپاره ستره بریاده او آیت کریمه کې هم دا سوله “نسکاره فتحه” وبلل شوه. (۱) رڼه نستیاهم په عملي ډګر کې په ډیر کم وخت کې د سولې لویې لویې کټې څرګندې شوې.

۱- د سولې له برکته آزادانه تجارت، تکاورا تکبیل شونو د مکې مشرکین د مسلمانانو له نسوا اخلاقو، او تعاملاتو د دومه اغیرمن شول چې د مکې په خلکو کې د مسلمانانو سلنه وڅ تر بلې زیاتید؛ ان د خالد بن ولید، عمرو بن العاص او عثمان بن طلحه په څېر ستر شخصیتونه هم مسلمانان شول. (۲)

۲- د کفارو طاقت وویشل شو او په ډیره آسانی او لږ وخت کې مسلمانان د خیبر په فتح کولو و توانیدل چې همدا سوله د مکې د فتحې لپاره هم لومړۍ زینه شوه.

۱- (المبارکفوري، ۱۴۲۷ هـ ش) ۲- (دمشقي، ۱۳۹۵ هـ ش-)

۳- (المعافري، ۱۳۷۵ هـ ش-). ۴- (الزرعي، ۱۴۰۷ هـ ش)

۵- (الزرعي، ۱۴۰۷ هـ ش)

۳- دسولې د ترون څلورمه ماده چې د مسلمانانو غوسې يې راپارولې وې او دخپلکان لامل يې شوې و، په حقيقت کې کفارو ته وروسته دروند سرخوړی جوړ کړ او په خپله کفارو د همدې مادې د بدلون لپاره زاری شروع کړې. (۳)

ج: د حديبي دسولې درسونه او عبرتونه

۱- سوله او ترون له قران او سنت څخه اخیستل شوي احکام دي په همدې خاطر د حديبي سوله له اهمو سولو او ترونو څخه دي چې اعتماد ورباندې کيږي ابن قيم رحمه الله ويلي، د اسلامي شريعت د مصالحو او شرعي سياست پورې مربوط احکام لکه جنک او سوله درجالو له نظرياتو او افکارو څخه له اخستلو څخه غوره داده چې د رسول الله له سراياو او غزاگانو څخه واخستل شي. (۴)

۲- د مصلحت په خاطر دسولې غوښتنه لږين کار دی لکه څرنکه چې رسول صلی الله عليه وسلم په سوله کې مصلحت وليدل نو دسولې غوښتنه يې وکړه. (۵)

۳- د بسمانوسره د مسلمانانو د مصلحت په خاطر دسولې مشروعيت، لکه د اسلامي دعوت خپرونه د اسلامي دولت ته داب قوي کول د عدل اقامه د ويني توييدلو مخنيوی دنوااميسو ساتنه.

۴- کله چې دسولې لاملونه پوره شي نو د دو بسمن غدر او خيانت ته نه کتل کيږي چې دوی خيانت کاران دي ځکه رسول الله پوهيد چې مشرکين خيانت کاره خلک دي خو بيا يې هم دسولې غوښتنه وکړه.

۵- سوله د جهاد د معطلیدو معناه نه ورکوي ځکه رسول الله صلی الله عليه وسلم له سولې نه وروسته د هجرت په اووم کال د خيبر د يهودو پر ضد جهاد اعلان کړ.

۶- جنک بذا ته هدف نه دی بلکې د دین د نشرولو د حق ثابتولو او د عدل قایمولو وسیله ده کله چې د اشیان په سولې سره لاسته راوړل کیزی نو تر ټولو غوره او مناسبه وسیله سوله ده لکه چې الله جل جلاله ویلي دي ﴿وَإِنْ جَنَحُوا لِلسَّلْمِ فَاجْنَحْ لَهَا وَتَوَكَّلْ عَلَى اللَّهِ إِنَّهُ هُوَ السَّمِيعُ الْعَلِيمُ﴾ (۱)

ژباړه: او که دوی سولې ته مائله شي نو ته هم مائله شه دي طرف ته او په الله توکل وکړه بيشکه هم هغه اوریدونکی او پوه دی. او رسول الله صلی الله علیه وسلم: فرمایلي (أَيُّهَا النَّاسُ، لَا تَتَمَنَّوْا لِقَاءَ الْعَدُوِّ، وَسَلُّوا اللَّهَ الْعَافِيَةَ، فَإِذَا لَقِيتُمْهُمْ فَأَصْبِرُوا، وَاعْلَمُوا أَنَّ الْجَنَّةَ تَحْتَ ظِلَالِ الشُّيُوفِ) (۲) ژباړه: ای خلکو له د بسمن سره د مخامخ کیدو غو بستني مه کوی بلکې له الله جل جلاله څخه د سلامتیا غو بستنه کوي کله چې دو بسمن سره مخامخ شوی نو صبر او استقامت نه کارو اخلی او په دي پوه شی چې جنت د تورو تر سیورو لاندې دی.

۷- فقه الموازناتو ته پاملرنه کول د مصالحو او مفاسدو تر منځ ترجیح په همدې خاطر رسول الله صلی الله علیه وسلم دا خبره قبوله کړه چې کوم مسلمانان له مشرکینو څخه مدینې ته راځي بیرته به واپس کیزی سره له دي چې دي شرط کې د هغو مسلمانانو لپاره چې مکه کې ول بسکار تاوان وو خور رسول الله صلی الله علیه وسلم نومړي ماده دستر مصلحت په خاطر قبول کړ چې هغه د اسلامي دعوت خپرول وو.

۸- له هغه شیانو څخه د تنازل کولو مشروعیت چې د اسلامي شریعت له نصوصو سره په ټکر کې نه وي لکه رسول الله صلی الله علیه وسلم له هغو امورو څخه تنازل وکړ چې سهیل ورباندې اعتراض وکړ.

۹- په سوله کې د مشرکینو د وساطت جواز: لکه بديل بن ورقاء د خزاغه قبیلې مشر و.

۱۰- د جنک په حالت کې د غیر جنکې کفارو څخه د مرستي غو بستلو جواز لکه رسول الله صلی الله علیه وسلم بسربن سفیان چې کافر وو د مشرکینو د حالاتو معلومولو لپاره ولیزل چې نومړي کس د مشرکینو حالت معلوم کړ او راغی رسول الله ته یې وویل چې مشرکین ټول راجع شوي غولې ستامخه ونیسي او بیت الله ته دی پری نه دي.

۱۱. د مصلحت په خاطر له غیر مسلمانانو سره تړون کول لکه رسول الله صلی الله علیه وسلم له خزاعه قبیلې سره تړون وکړ.

۱۲. دشوری مشروعیت په همدې له کله چې رسول الله صلی الله علیه وسلم پوه شو چې مشرکین یې له عمري کولو څخه منع کوي نو له صحابو رضی الله عنهم څخه یې مشوره وغوښتله چې دوی خوزمړ. مخنیوی کوي آیا په دوی باندې حمله وکړو که دوی مقابلې ته راشی نو وبه یې وژنو او که مقابلې ونه کړي نو دوی به ذلیل او خوار په خپل حالت پریږدو نو دلته ابوبکر رضی الله عنه وویل یارسول الله تا خود عمري نیت کړی د چا قتل او د جنک اراده نه لري نو د بیت الله خواته حرکت وکړ که څوک زموږ مخي ته ودرېدل نو وژنو به یې او که نه نو خپله عمره به وکړو نور رسول الله د ابوبکر رضی الله عنه مشوره ومنله او روان شوه. (۱)

۱۳. د میرمنو څخه د مشوري آخستلو مشروعیت لکه رسول الله صلی الله علیه وسلم دام سلمی رضی الله عنها مشوره ومنله، خبل سړی وخریلو او هدیه یې حلاله کړه چې په دې کار سره ټولو صحابو سرونه وخریل او اوښان یې ذبح کړل.

۱۴. په دین باندې د شریعت د ضوابطو او اصولو مطابق غیرت کول.

۱۵. امر باید خپل ملت د سولې په مصالحو باندې پوه کړي لکه رسول الله صلی الله علیه وسلم صحابه کرامو ته په پوره نرم نیت سره وویل (يَا رَسُولُ اللَّهِ، وَلَسْتُ أَعْصِيهِ وَهُوَ نَاصِرِي) (۲)

ژبړه: زه د الله رسول یم نافرمانی یی نه کوم او هغه می مرسته کوونکی دی او عمر رضی الله عنه ته یې په جواب کې وویل (فَإِنَّكَ آتِيهِ وَمُطَوِّفٌ بِهِ) (۳)

ژبړه: ته به بیت الله ته ورځي او طواف به وړباندې کوي.

۱۶-د. بسحو ایستل له دي شرط څه چې د دو بسم تر سلطې لاندې پاته شي او یا کفارو ته بیرته وکړ حول شي، له همدې وجې کله چې مکې څه ځینو بسحو مدینې ته د سولې څه وروسته هجرت وکړ نور رسول الله صلی الله علیه وسلم بیرته مشرکینو ته ونه سپارل چې په لاهې لاندې مبارک آیت نازل شوه (يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا إِذَا جَاءَكُمُ الْمُؤْمِنَاتُ مُهَاجِرَاتٍ فَاْمُتَحِنُوهُنَّ إِنَّ اللَّهَ عَلِيمٌ بِإِيمَانِهِنَّ فَإِنْ عَلِمْتُمُوهُنَّ مُؤْمِنَاتٍ فَلَا تَرْجِعُوهُنَّ إِلَى الْكُفَّارِ لَأَهُنَّ حِلٌّ لَّهُمْ وَلَا هُمْ يَحِلُّونَ لَهُنَّ وَآتُوهُنَّ مَا نَفَقُوا وَلَا جُنَاحَ عَلَيْكُمْ أَنْ تَنْكِحُوهُنَّ إِذَا آتَيْتُمُوهُنَّ أَجُورَهُنَّ (۱))

ژباړه: ای ایمان والو هر کله چې تاسو ته مومنانې بسحې مهاجري راشي نو د دوی امتحان واخلئ الله به پوه دی په ایمان د دوی که چیرې تاسو معلومي کړي چې دوي مومنانې دي پس مه واپس کوئ دوی د کافرانو طرف ته، نه دغه بسحې کافرانو ته حلالې دي او نه کافران هغوی ته روادې او کافران ته ورکړئ هغه څه چې هغوی په دي بسحو نفقه کړي وي او په تاسو هیڅ ګناه نشته که تاسو هغوی سره نکاح وکړئ خو هغه وخت چې د دوي مهر ورته ورکړئ.

۱۷- په وعده باندې وفا کول لکه څنګه چې رسول الله (صلی الله علیه وسلم) فرمایلي دي (إِنَّا قَدْ عَقَدْنَا بَيْنَنَا وَبَيْنَ الْقَوْمِ صُلْحًا، فَأَعْطَيْنَاهُمْ عَلَى ذَلِكَ، وَأَعْطَوْنَا عَلَيْهِ عَهْدًا، وَإِنَّا لَنُغَدِرُ بِهِمْ (۲))

ژباړه: يقيناً موږ او دوی (مشرکين) ترمنځ د سولې تړون تر سره کړه موږ به دوی ته او دوی به موږ ته د دې سولې حقوق آداء کوي او موږ به هیڅ کله له دوی سره خیانت ونه کړو.

۱۸- هغه مسلمانان چې په دار کفر کې اوسي د تړون په لاهې په وفا کولو ملزم نه دي لکه هغه مسلمانان چې مکه مکرمه کې سخت تنګ شول آخر ته بستیدل خو مدینې ته رانغلل بلکې دمکې او مدینې ترمنځ یوځای کې دیره شول چې د مشرکینو په کاروانو باندې یې حملې کولې.

نتيجه:

پورته موندونو ته په کتوسره چې سولي ته اسلام ارز بست ورکړی چې د حدیبې سوله یې نسکاره دلیل دی او دا چې سوله کې کومې کټې نغ بستې دي هیڅ عاقل انسان ورڅه ستر کې نه شي پتولی د سولي یوازې بستناکه کټه هغه د افسانیت لپاره پکې نسې خیر دی حکه الله جل جلاله ورته په قران کریم خیر ویلی (والصلح خیر) او دا چې د الله د کلمې لور والی د سولي له لاري کيزي نو تر ټولو غوره لاره یې همدا ده حکه بي له وینو تویدلو او او ستونزو څه د اسلامي شریعت موخه تر لاسه کيزي او سوله کې نسې امن وي. نسکاره دلیل یې د مدینې منورې د مسلمانانو ازاد تجارت کول تر دي چې مکې مکرمې ته به پوره امنیت سره دوی تلل هیڅ کوم مشکل به نه و په سولي سره د انسانیت وینه، ناموس، عزت او ابرو خوندي وي چې دایې ستر کټه ده او همدا رنگه د سولي په بنسټ سره انساني ټولنه له هر لحاظه پر مختک کوي لکه علمي او اقتصادي پرمختک او نور

پایله:

د دي خیرني په بهیر کې لاندې پایلو ته رسیزو:

۱- اسلام د سولي او امن یو مبارک دین دی.

۲- سوله د مسلمانانو لپاره د پرمختک سبب گرځي

۳- سوله د اسلامي دعوت د خپراوي لپاره غوره وسیله ده.

۴- په سوله کې خاصه هغه وخت چې مسلمانان کمزوري وي د مسلمانانو ويني عزت او مال د ژوغورني اوساتني غوره وسيله ده.

۵- په سوله کې دهغه شرايطو بنسودل چې د اسلامي شريعت له نصوصو سره مخالفت ونه لري جواز لري.

۶- د اسلامي امت امر بايد د مسلمانانو مصلح درک کړي او د عمل په ذکر کې يې عملي کړي.

۷- د اسلامي امت امر د سولي کتبي بايد خپل ملت ته په پوره شفقت او حوصله مندی سره بيان کړي.

اخذليکونه:

۱. بخاري، م. ب. (۱۴۰۷-۱۹۸۷). [صحیح البخاري] ج ۱ ص ۸۹-۹۵-۴۵-۸۴. الیامة-بيروت دار ابن کثير.
۲. دار لطبراني، س. ب. (۱۴۱۵هـ). المعجم الكبير ج ۳ ص ۸۷ ط. القاهرة:
۳. ذهبي، ش. ا. (۱۹۹۳ م). تاريخ الإسلام ووفيات المشاهير والأعلام ج ۸ ص ۹۸، بيروت: دار الكتاب العربي.
۴. زرعي، م. ب. (۱۴۰۷-۱۹۸۶). زاد المعاد في هدي خير العباد ج ۱ ص ۸۷-۸۹-۶۷-۴۵ الكويت: مؤسسة الرسالة-مكتبة المنار الإسلامية-بيروت-الكويت.
۵. شياني، أ. ع. (۱۹۹۵). مسند الإمام أحمد بن حنبل ج ۱۵ ص ۴۴۳. مؤسسة الرسالة.